PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

TERMO ADITIVO Nº 1 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2010-J FPB

Aos 18 dias do mês de outubro do ano de 2010, a J USTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO J UDICIÁRIA DA PARAÍBA, com sede na Rua João
Teixeira de Carvalho, 480 - Brisamar - João Pessoa (PB), inscrita no CNPJ/MF sob
nº 05.433.643/0001-42, a seguir denominada simplesmente ÓRGÃO
GERENCIADOR , neste ato representada pela Dra. Helena Delgado Ramos Fialho
Moreira, Juíza Federal Diretora do Foro, CPF/MF nº 606.580.880-68, celebra o
presente Termo de Apostilamento Nº 01 à Ata de Registro de Preços (ARP) n.º
02/2010, decorrente da licitação na modalidade Pregão nº 04/2010 – JFPB, cujo
objetivo fora à formalização de registro de preços para prestação de serviços de
manutenção predial nos edifícios-sede da Seção Judiciária da Paraíba nos
municípios de João Pessoa, Campina Grande e Sousa/PB, processada nos termos
do Processo Administrativo nº 159/2010-JFPB, a qual se constitui em documento
vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº
8.666/93, regulamentado pelo Decreto nº 3.931/2001, segundo as cláusulas e
condições seguintes, às quais passam a fazer parte integrante da Ata originária.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO

O presente termo aditivo tem por finalidade a adequação de preços dos LOTES 1,
2 e 3 da Ata de Registro de Preços originária a proposta de preços apresentada
no certame licitatório pela empresa CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA
SANTO ANTÔNIO LTDA., observando-se os preços unitários registrados, como
descrito:

EMPRESA
:

CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO
LTDA.

CNPJ: 10.758.902/0001-45 FONE:FAX
(83)-3247-0449

END.: Av. Nossa Senhora dos Navegantes,
415 - SL 305 – Tambaú – João
Pessoa/PB.

E-MAIL:
constral.construtora@hotmail.com

LOTE 01 – SERVIÇO MANUTENÇÃO PREDIAL JOÃO PESSOA

Item Un. Quant. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PREÇO UNIT.
(R$)

1 Unid. 12 CREA-ART 0,00
2 Dia 365 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 78,32
3 Dia 365 FERRAMENTAS, EPI E EPC 10 OPERÁRIOS/DIA 19,73
4 Dia 365 LIMPEZA PERMANENTE 7,72
5 M² 6 PLACA DO SERVIÇO 161,61
6 M² 150 RETIRADA CUIDADOSA DE PISO DE GRANITO 3,65

7 M² 100 RETIRADA CUIDADOSA DE REVESTIMENTO DE
MÁRMORE 3,65

8 M² 7200 LAVAGEM DAS FACHADAS 3,08
9 M² 250 REGULARIZAÇÃO SARRAFEADA 13,27

mailto:constral.construtora@hotmail.com

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

EMPRESA
:

CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO
LTDA.

CNPJ: 10.758.902/0001-45 FONE:FAX
(83)-3247-0449

END.: Av. Nossa Senhora dos Navegantes,
415 - SL 305 – Tambaú – João
Pessoa/PB.

E-MAIL:
constral.construtora@hotmail.com

LOTE 01 – SERVIÇO MANUTENÇÃO PREDIAL JOÃO PESSOA

Item Un. Quant. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PREÇO UNIT.
(R$)

10 M² 100 REINSTALAÇÃO DE PLACAS DE MÁRMORE 11,85
11 M² 150 REINSTALAÇÃO DE PLACAS DE GRANITO 11,85
12 M² 10 REVESTIMENTO DE MÁRMORE BRANCO 178,16
13 M² 1500 PISO VINÍLICO 65,15
14 M² 10 PISO DE GRANITO VERDE UBATUBA 224,70
15 M² 230 POLIMENTO DO PISO DE GRANITO 4,63
16 M² 50 EMBOÇO 18,87
17 M² 100 REPARO DO REJUNTE - REVESTIMENTO CERÁMICO 1,51
18 M² 1000 REPARO DO REJUNTE - FACHADA DE MÁRMORE 1,75
19 M² 2000 REPARO DO REJUNTE - COLUNAS DE MÁRMORE 0,73
20 M² 7200 IMPERMEABILIZAÇÃO DAS FACHADAS 3,57

21 M² 100 FORRO DE GESSO ACARTONADO
 73,65

22 M² 0 FORRO DE GESSO EM PLACAS 60 X 60 CM 20,68
23 M² 220 REPOSIÇÃO DE PINGADEIRA EM ALUMÍNIO 26,71
24 M² 2000 LAVAGEM DAS ESQUADRIAS 1,46
25 M 4200 LACRE DOS CAIXILHOS DAS ESQUADRIAS 5,18
26 M² 20 SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS - JANELAS 164,76

27 M² 20 SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS - PAINÉIS
DE VIDRO ANTÉLIO 374,79

28 M² 700 PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA - MURO 10,40
29 M² 300 PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO - MURO 11,75
30 M² 1000 EMASSAMENTO DE PAREDE 6,64

31 M² 1200 EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO
ACARTONADO 6,90

32 M² 15000 PINTURA DE PAREDE 9,62
33 M² 8500 PINTURA DE FORRO DE GESSO ACARTONADO 11,46
34 M² 800 PINTURA DE PORTAS DE MADEIRA 11,63

35 M 2300 PINTURA DE RODAPÉS E CORRIMÃOS DE MADEIRA
COM VERNIZ ACETINADO 7,51

36 M 280 PINTURA DE CORRIMÃOS DE METAL 5,26
37 M² 250 PINTURA DE SUPERFICIE METÁLICA 10,61
38 M² 2200 MANUTENÇÃO NA COBERTA 7,51
39 M² 50 INSTALAÇÃO DE TELHAS NOVAS 28,29
40 M² 1200 LAVAGEM DE CALHAS, RUFOS E LAJES 3,80
41 M² 250 IMPERMEABILIZAÇÃO DE RUFOS 50,90
42 M² 400 IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS 68,28
43 M² 550 IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES 68,28

44 M 50 RECOMPOSIÇÃO DE JUNTAS DE MOVIMENTAÇÃO -
COBERTA E FACHADAS 16,65

mailto:constral.construtora@hotmail.com

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

EMPRESA: CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO
LTDA.

CNPJ: 10.758.902/0001-45 FONE:FAX
(83)-3247-0449

END.: Av. Nossa Senhora dos
Navegantes, 415 - SL 305 –
Tambaú – João Pessoa/PB.

E-MAIL:
constral.construtora@hotmail.com

LOTE 02 – SERVIÇO MANUTENÇÃO PREDIAL - CAMPINA GRANDE

Item Un. Quant. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PREÇO UNIT.
(R$)

1 Unid. 12 CREA-ART 0,00
2 Dia 365 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 78,02
3 Dia 365 FERRAMENTAS, EPI E EPC 10 OPERÁRIOS/DIA 19,66
4 Dia 365 LIMPEZA PERMANENTE 7,69
5 M² 6 PLACA DO SERVIÇO 160,99
6 M² 150 RETIRADA CUIDADOSA DE PISO DE GRANITO 3,63

7 M² 100 RETIRADA CUIDADOSA DE REVESTIMENTO DE
MÁRMORE 3,63

8 M² 3500 LAVAGEM DAS FACHADAS 3,06
9 M² 150 REGULARIZAÇÃO SARRAFEADA 13,22
10 M² 100 REINSTALAÇÃO DE PLACAS DE MÁRMORE 11,80
11 M² 150 REINSTALAÇÃO DE PLACAS DE GRANITO 11,80
12 M² 20 REVESTIMENTO DE MÁRMORE BRANCO 177,48
13 M² 500 PISO VINÍLICO 64,90
14 M² 20 PISO DE GRANITO VERDE UBATUBA 223,84
15 M² 150 POLIMENTO DO PISO DE GRANITO 4,61
16 M² 50 EMBOÇO 18,79
17 M² 1800 REPARO DO REJUNTE - REVESTIMENTO CERÁMICO 1,51
18 M² 1000 REPARO DO REJUNTE - FACHADA DE MÁRMORE 1,74
19 M 0 REPARO DO REJUNTE - COLUNAS DE MÁRMORE 0,72
20 M² 3500 IMPERMEABILIZAÇÃO DAS FACHADAS 3,56
21 M² 100 FORRO DE GESSO ACARTONADO 73,36
22 M² 100 FORRO DE GESSO EM PLACAS 60 X 60 CM 20,60
23 M 60 REPOSIÇÃO DE PINGADEIRA EM ALUMÍNIO 26,61
24 M² 800 LAVAGEM DAS ESQUADRIAS 1,45
25 M 1500 LACRE DOS CAIXILHOS DAS ESQUADRIAS 5,16
26 M² 10 SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS - JANELAS 164,13

27 M² 0 SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS - PAINÉIS
DE VIDRO ANTÉLIO 373,35

28 M² 750 PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA - MURO 10,36
29 M² 200 PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO - MURO 11,70
30 M² 1000 EMASSAMENTO DE PAREDE 6,60

31 M² 1200 EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO
ACARTONADO 6,88

32 M² 4500 PINTURA DE PAREDE 9,59
33 M² 3300 PINTURA DE FORRO DE GESSO ACARTONADO 11,42
34 M² 300 PINTURA DE PORTAS DE MADEIRA 11,59

35 M 1500 PINTURA DE RODAPÉS E CORRIMÃOS DE MADEIRA
COM VERNIZ ACETINADO 7,48

36 M 150 PINTURA DE CORRIMÃOS DE METAL 5,24
37 M² 150 PINTURA DE SUPERFICIE METÁLICA 10,57
38 M² 1200 MANUTENÇÃO NA COBERTA 7,48
39 M² 50 INSTALAÇÃO DE TELHAS NOVAS 28,19

mailto:constral.construtora@hotmail.com

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

EMPRESA: CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO
LTDA.

CNPJ: 10.758.902/0001-45 FONE:FAX
(83)-3247-0449

END.: Av. Nossa Senhora dos
Navegantes, 415 - SL 305 –
Tambaú – João Pessoa/PB.

E-MAIL:
constral.construtora@hotmail.com

LOTE 02 – SERVIÇO MANUTENÇÃO PREDIAL - CAMPINA GRANDE

Item Un. Quant. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PREÇO UNIT.
(R$)

40 M² 500 LAVAGEM DE CALHAS, RUFOS E LAJES 3,79
41 M² 100 IMPERMEABILIZAÇÃO DE RUFOS 50,70
42 M² 250 IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS 68,02
43 M² 150 IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES 68,02

44 M 50 RECOMPOSIÇÃO DE JUNTAS DE MOVIMENTAÇÃO -
COBERTA E FACHADAS 16,59

EMPRESA
:

CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO
LTDA.

CNPJ: 10.758.902/0001-45 FONE:FAX
(83)-3247-0449

END.: Av. Nossa Senhora dos
Navegantes, 415 - SL 305 –
Tambaú – João Pessoa/PB.

E-MAIL:
constral.construtora@hotmail.com

LOTE 03 – SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL - SOUSA

Item Un. Quant. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PREÇO UNIT.
(R$)

1 Unid. 12 CREA-ART 0,00
2 Dia 365 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 79,10
3 Dia 365 FERRAMENTAS, EPI E EPC 10 OPERÁRIOS/DIA 19,93
4 Dia 365 LIMPEZA PERMANENTE 7,79
5 M² 6 PLACA DO SERVIÇO 163,22
6 M² 0 RETIRADA CUIDADOSA DE PISO DE GRANITO 3,68

7 M² 0 RETIRADA CUIDADOSA DE REVESTIMENTO DE
MÁRMORE 3,68

8 M² 120 LAVAGEM DAS FACHADAS 3,11
9 M² 150 REGULARIZAÇÃO SARRAFEADA 13,41
10 M² 0 REINSTALAÇÃO DE PLACAS DE MÁRMORE 11,96
11 M² 0 REINSTALAÇÃO DE PLACAS DE GRANITO 11,96
12 M² 0 REVESTIMENTO DE MÁRMORE BRANCO 179,94
13 M² 0 PISO VINÍLICO 65,80
14 M² 0 PISO DE GRANITO VERDE UBATUBA 226,94
15 M² 0 POLIMENTO DO PISO DE GRANITO 4,68
16 M² 500 EMBOÇO 19,05
17 M² 50 REPARO DO REJUNTE - REVESTIMENTO CERÁMICO 1,53
18 M² 0 REPARO DO REJUNTE - FACHADA DE MÁRMORE 1,77
19 M 0 REPARO DO REJUNTE - COLUNAS DE MÁRMORE 0,73
20 M² 120 IMPERMEABILIZAÇÃO DAS FACHADAS 3,60
21 M² 0 FORRO DE GESSO ACARTONADO 74,38
22 M² 100 FORRO DE GESSO EM PLACAS 60 X 60 CM 20,88

mailto:constral.construtora@hotmail.com
mailto:constral.construtora@hotmail.com

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

EMPRESA
:

CONSTRAL - CONSTRUTORA E CONSULTORIA SANTO ANTÔNIO
LTDA.

CNPJ: 10.758.902/0001-45 FONE:FAX
(83)-3247-0449

END.: Av. Nossa Senhora dos
Navegantes, 415 - SL 305 –
Tambaú – João Pessoa/PB.

E-MAIL:
constral.construtora@hotmail.com

LOTE 03 – SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL - SOUSA

Item Un. Quant. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PREÇO UNIT.
(R$)

23 M 0 REPOSIÇÃO DE PINGADEIRA EM ALUMÍNIO 26,98

24 M² 40 LAVAGEM DAS ESQUADRIAS
 1,47

25 M 300 LACRE DOS CAIXILHOS DAS ESQUADRIAS 5,23
26 M² 10 SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS - JANELAS 166,40

27 M² 0 SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS - PAINÉIS
DE VIDRO ANTÉLIO 378,52

28 M² 1500 PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA - MURO 10,50
29 M² 200 PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO - MURO 11,87
30 M² 1000 EMASSAMENTO DE PAREDE 6,70

31 M² 1200 EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO
ACARTONADO 6,97

32 M² 3500 PINTURA DE PAREDE 9,72
33 M² 1600 PINTURA DE FORRO DE GESSO ACARTONADO 11,58
34 M² 300 PINTURA DE PORTAS DE MADEIRA 11,75

35 M 0 PINTURA DE RODAPÉS E CORRIMÃOS DE MADEIRA
COM VERNIZ ACETINADO 7,59

36 M 200 PINTURA DE CORRIMÃOS DE METAL 5,31
37 M² 100 PINTURA DE SUPERFICIE METÁLICA 10,71
38 M² 1500 MANUTENÇÃO NA COBERTA 7,58
39 M² 100 INSTALAÇÃO DE TELHAS NOVAS 28,58
40 M² 300 LAVAGEM DE CALHAS, RUFOS E LAJES 3,84
41 M² 100 IMPERMEABILIZAÇÃO DE RUFOS 51,40
42 M² 100 IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS 68,96
43 M² 100 IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES 68,96

44 M 0 RECOMPOSIÇÃO DE JUNTAS DE MOVIMENTAÇÃO -
COBERTA E FACHADAS 16,82

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº
8.666/93 e Decreto n.º 3.931/2001, o presente instrumento será publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, na forma de extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços original ratificadas e
mantidas em vigor pelo presente termo de aditivo.

mailto:constral.construtora@hotmail.com

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

Nada mais havendo a tratar eu, _______________________ (Marcos Antônio Braga
Guimarães), Supervisor da Seção de Licitações e Contratos, lavrei o presente
Termo Aditivo nº 01 à Ata de Registro de Preços nº 02/2010, que, lido e achado
conforme, vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo particular fornecedor.

____________________________________________
HELENA DELGADO RAMOS FIALHO MOREIRA

J uíza Federal Diretora do Foro
Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR

_________________________________________
FERNANDO FLEURY WANDERLEY SOARES

Sócio-Administrador
Pela Prestadora do Serviço